indenizáveis, ou, na eventualidade, sua fixação segundo os critérios de razoabilidade e proporcionalidade. Requer a improcedência 

dos pedidos contidos na exordial. Na reconvenção, requer o Reconvinte a restituição daquilo que pagou, à Reconvinda, à título de 

cobertura de Renda por Incapacidade Temporária (SERIT), no valor de R$ 88.667,60 (oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta e sete 

reais, e sessenta centavos). 

O Requerido/Reconvinte juntou documentos, fl. 119 a 237. 

Réplica à Contestação/Reconvenção, fl. 240 a 253, onde afirma que deve ser deferida, à Autora, a Justiça Gratuita; requer, 

a parte Autora, que o feito não seja suspenso em razão do processo que tramita na Justiça Penal;

[...]

humilde, trabalhava em modesto salão de beleza, auferindo mensalmente, cerca de apenas 1 (um) salário mínimo, fl. 102, verso, 

razão pela qual não é crível que tivesse condições financeiras de arcar com vários prêmios de seguro, mensais, somando-se as 

demais apólices de seguro, cujo valor atingiria cerca de R$ 1.700,81 (mil, setecentos reais, e oitenta e um centavos). II) os contratos 

foram assinados poucos meses antes do dia em que XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX foi atingida por projétil de arma de fogo. III) 

destoa do usual o fato de a suposta contratante não indicar seus familiares consanguíneos (genitor, genitora, irmão) como

[...]

por elle paga tem direito de exigir recibo ou quitação dada em devida fórma, e póde, sendo-lhe negado, reter o pagamento até que se 

lh’o passe. (Obrigações. Francisco de Paula Lacerda de Almeida. 2ª ed. Rio de Janeiro: Revista dos Tribunaes, 1916, p. 312). 

Condeno, portanto, a parte Autora/Reconvinda a restituir ao Reconvinte o valor de R$ 88.667,60 (oitenta e oito mil, 

seiscentos e sessenta e sete reais, e sessenta centavos), acrescido de correção monetária e juros, porque inexistente o contrato nº  

da XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

CONSULTA DE PROCESSOS DO 1º GRAU 

Finalmente, improcedente o pedido de condenação da parte Autora em litigância de má-fé pois que o processo criminal